

No. of Printed Pages : 4

BTMC-133

**BACHELOR OF VOCATIONAL
STUDIES (TOURISM STUDIES)
(BAVTM)**

Term-End Examination

June, 2025

BTMC-133 : HISTORY OF TOURISM—II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** questions in about
500 words each.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Analyse the impacts of tourism on economy,
society and culture of India. 20

2. Write short notes on any *two* the following :

10+10

(a) Advantages of Standardization

(b) National Transport Policy

(c) Role of Railways in Indian Tourism

3. Give an account of Tourism boom between 1914-1950. What were the major reasons of this boom in the tourism industry ? 20
4. What do you understand by Tourism Industry ? Discuss with special reference to its constituents. 20
5. What is the linkage between accommodation and tourism ? Can accommodation affect tourism ? How ? Explain. 20
6. Enumerate the roles and responsibilities of a tour guide. 20
7. How are men and women two threads of social fabric ? Elaborate. 20
8. Explain the meaning of "Tourism Umbrella". What impact does tourism industry have on the economy of any country ? Elaborate.

20

BTMC-133**व्यावसायिक अध्ययन में स्नातक (पर्यटन अध्ययन)****(बी. ए. वी. टी. एम.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.टी.एम.सी.-133 : पर्यटन का इतिहास—II**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग**500 शब्दों में दीजिए।****(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. भारत की अर्थव्यवस्था, समाज तथा संस्कृति पर पर्यटन के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए। 20

2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(अ) मानकीकरण के लाभ

(ब) राष्ट्रीय परिवहन नीति

(स) भारतीय पर्यटन में रेल की भूमिका

3. वर्ष 1914 से 1950 के मध्य में आए 'पर्यटन उछाल' के विषय में बताइए। पर्यटन उद्योग में आए इस उछाल के मुख्य कारण क्या थे ? 20
4. पर्यटन उद्योग से आपका क्या तात्पर्य है ? इसके घटकों के विशेष संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20
5. आवास क्षेत्र और पर्यटन के विकास में कौन-सी कड़ी है ? क्या आवासीय क्षेत्र पर्यटन को प्रभावित कर सकता है ? कैसे ? समझाइए। 20
6. टूर गाइड की भूमिकाओं एवं जिम्मेदारियों का उल्लेख कीजिए। 20
7. नर एवं नारी हमारे सामाजिक तंत्र के दो मज़बूत धागे कैसे हैं ? समझाइए। 20
8. 'टूरिज्म छाता' क्या है ? पर्यटन उद्योग किसी देश की अर्थ आर्थिक स्थिति पर कैसे प्रभाव डालता है ? विस्तृत कीजिए। 20

x x x x x